
№ 100 (10764) Четверг, 28 мая 1992 года

Газета издается с февраля 1944 года. Цена 15 воп.

ЗНАМЯ
Учредитель — Сланцевский городской Совет народных депутатов

Указ Президента Российской Федерации

О ПОВЫШЕНИИ РАЗМЕРОВ СОЦИАЛЬНЫХ
ПОСОБИЙ И ВЫПЛАТ

в 1992 году
В целях усиления соци-

альной защищенности семей
с детьми и других малообес-
печенных групп населения

постановляю:

^одлить действие под-

пугГГ.гов «Б» — <>Е» пункта

1 Указа Президента Россий-
ской Федерации от 31 марта

1992 г. № 321 «О единовре-
менных выплатах за апрель

1992 г. и социальной защи-
те отдельных слоев населе-

ния в 1992 году» в части
осуществления выплат на

(*тай 1992 года.

2. Установить, с 1 июня

1992 г. социальные пособия
и компенсационные выплаты

в месяц в размерах:

А) 500 рублей ежемесяч-

но:

по, уходу за ребенком до

Д°93(^е*1ня им возраста по-
лутора лёт работающим ма-

терям. имеющим годичный
стаж работы (женщинам, не

достигшим 18 лет, — неза-
висимо от стажа), а также

матерям, обучающимся с от-
рывом от производства (при
рождении двух и более детей
пособие выплачивается на
каждого ребенка);

на детей одиноким мате-

рям (вдовам, вдовцам) из

числа бывших воспитанников
детских домов (школ-интер-
натов):

на детей в возрасте до 16
лет, инфицированных виру-

сом иммунодефицита чело-

века или больных СПИДом;

В) 450 рублей ежемесяч-

ю:

одиноким матерям, имею-

щим детей в возрасте от 6
до 16 лет (учащихся, не по-

лучающих стипендию.' — до
18 лет);

на детей военнослужащих
срочной службы;

на детей в возрасте от 6
до 18 лет, родители которых

уклоняются от уплаты али-

ментов, либо в других слу-

- предусмотренных за-

конодательством, когда взы-

скание алиментов невозмож-
но:

на детей, находящихся под

опекой (попечительством);

В) 400 рублей ежемесяч-
но:

по уходу за ребенком до

достижения им возраста по-

лутора лет работающим жен-

щинам. не имеющим годич-

ного стажа работы, и нера-

ботающим женщинам (при
рождении двух и более де-

тей пособие выплачивается
|щг>аждого ребенка);

TiVrta детей в возрасте от

полутора до 6 лет;

одиноким матерям, имею-

щим детей в возрасте до 6
лет;

на детей в возрасте до 6
лет, -родители которых ук-
лоняются от уплаты алимен-

тов, либо в других случаях,
предусмотренных законода-

тельством, когда взыскание

алиментов невозможно;

Г) 200 рублей ежемесячно
на детей, не получающих

пособий и пенсий по дейст-
вующей системе социально-
го обеспечения, в возрасте
до 16 лет (учащихся, не по-

лучающих стипендии, до

окончания ими учебного за-

ведения);

Д) 400 рублей ежемесячно
студентам высших и уча-
щимся средних специальных
учебных заведений, аспиран-
там, обучающимся с отрывом
от производства в аспиранту-
ре при высших учебных за-
ведениях и научно-исследо-
вательских учреждениях, на-

ходящимся в академических
отпусках по медицинским по-

казаниям;

Е) ежеквартальные ком-
пенсационные выплаты, ус-

тановленные' семьям с деть-
ми в связи с удорожанием
товаров детского ассорти-

мента:

250 рублей для детей в

возрасте до 6 лет:

300 рублей для детей в

возрасте от 6 до 13 лет:
350. рублей для детей в

возрасте от 13 до 18 лет.

Указанные компенсацион-
ные выплаты производятся,

начиная со II квартала
1992 г. в полном размере:

Ж) 2.700 рублей — еди-

новременное пособие при

рождении каждого ребенка;
3) 300 рублей ежемесяч-

но:
неработающему трудоспо-

собному лицу, осуществляю-
щему уход за инвалидом

1-й группы, либо престаре-

лым, нуждающимся в по-
стоянном постороннем уходе
по заключению лечебного уч-
реждения, или достигшим 80
лет, а также ребенком-инва-
лидом в возрасте до 16 лет.
Указанная компенсация вы-
дается в порядке, установ-

ленном Постановлением Со-
вета Министров РСФСР от
28 августа 1991 г. № 446:

матерям (или другим род-
ственникам. фактически
осуществляющим уход за

ребенком), состоящим в тру-
довых отношениях на усло-
виях найма с предприятия-
ми, учреждениями и органи-
зациями независимо от форм
собственности и находящим-

ся в отпуске по уходу за
ребенком до достижения им
3-летнего возраста. Указан-
ные выплаты производятся в
порядке, предусмотренном
Постановлением Совета Ми-

нистров РСФСР.
1991 г. № 242;

от 5 мая

ПРИМЕЧАНИЕ:

а) ежемесячные пособия детям до 1.5 года выплачи-
ваются за счет соцстраха:

б) ежемесячные пособия детям от 1.5 до 6 лет вы-
плачиваются за счет Пенсионного фонда России:

в) все остальные пособия детям согласно Указу вы-
плачиваются зашчет местного бюджета.

неработающим женам ря-

дового и начальствующего

состава органов внутренних
дел в отдаленных ’ гарнизо-

нах и местностях, где отсут-

ствует возможность их тру-

доустройства. Эти выплаты

производятся в порядке,

установленном пунктом 41
Постановления Совета Мнни-

-стров РСФСР от 20 марта
1991 г. Хо 162.

3. Остановить с 1 июня

1992 г. стипендии, предус-

мотренные пунктом 5 Указа
Президента РСФСР от 18
декабря 1991 г. № 296 «Об
увеличении компенсацион-
ных выплат в 1991 — 1992 гг.
и порядке индексации денеж-

ных доходов населения в

1992 году», исходя из мини-

мального размера оплаты

труда 900 рублей в месяц, в

размере не менее:

900 рублей аспирантам и

докторантам. обучающимся
с отрывом от производства в

аспирантуре и докторантуре

при высших учебных заведе-

ниях и научно-исследова-
тельских учреждениях:

720 рублей успевающим
студентам очных высших

учебных заведений;
630 рублей успевающим

учащимся очных средних

специальных и професси-
онально-технических учебных
заведений.

4. Рекомендовать Цент-
ральному банку Российской
Федерации обеспёчивать в

первоочередном порядке де-

нежной наличностью соци-

альные пособия и компен-
сационные выплаты.

5. Признать утратившим
силу с 1 июня i992 г. под-

пункт «В» пункта 4 Указа
Президента РСФСР «Об уве-

личении компенсационных

выплат в 1991 — 1992 гг. и
порядке индексации денеж-

ных доходов населения в

1992 году».

Б. ЕЛЬЦИН,
Президент Российской
Федерации.

Москва, Кремль
21 мая 1992 года.

СОВЕ ты и тзнь

На совместном заседании
депутатских комиссий горсо-
вета по здравоохранению и

по народному образованию
25 мая обсузкдалось поло-
жение, возникшее в связи с

забастовкой медицинских ра-

ботников. С одной стороны

— действия забастовщиков
вполне законны, соблюдены
все необходимые формально-
сти. И чисто по-человечески
понять их можно: не дело,

когда квалифицированный
специалист, врач, зарабаты-
вает меньше, чем слесарь

на ремонте автомобилей. Или
здоровье людей действитель-
но уже совсем не ценится?
Член стачкома, депутат гор-

совета П. А. Мартемьянов
напомнил, к тому же, что

основное требование заба-
стовщиков по всей России
— увеличение средств, на-

правляемых из госбюджета
па здравоохранение, в не-
сколько раз.

— Сланцевскпе медики

участвовали в конце апреля
в областной забастовке, а с

22 мая присоединились к

бессрочной забастовке, объ-
явленной по всей России.
При этом коллектив РТМО
уполномочил меня заявить,
что к местной администра-

ции и городскому Совету
Сланцев мы претензий ника-
ких не имеем. Напротив, мы

благодарны за попытку най-
ти пути улучшения ситуации.
Но главных мер мы ждем от

правительства. Сейчас меди-
цинская помощь оказывается

всеми учреждениями РТМО
в полном объеме. Но справ-

ки и больничные листы не
выдаются.

Не все участники заседа-
ния, однако, согласились с

принятой формой забастовки.

В поисках

выхода
Ответ должно дать прави-

тельство, а пока страдают
простые люди. поскольку

больничная документация

выдается только в самых

исключительных случаях.
Или — за плату. В связи с

этим ситуация только обост-
ряется. И нельзя не видеть,
что рано или поздно бу-
дет найден иной способ
оплачивать людям дни бо-
лезни, и тогда забастовка
может вновь закончиться ни-

чем.

Председатель комиссии по

здравоохранению А. В. Лав-
ров предложил обратиться в

стачком с просьбой выдавать

всю необходимую документа-

цию по крайней мере в тех
случаях, когда дело касает-

ся детей. Это предложение

было принято, согласились
с ним и представители ба-
стующих —• Н. II. Добряков
и И. А. Мартемьянов.

Решено также направить
в медицинское объединение
ревизоров с целью проверки

финансового положения. Пос-
ле этого, как сказала пред-
седатель Совета С. А. Лахно,
может быть, удастся, уре-
зав в чем-то другие статьи

расходов, вновь выделить
средства из городского бюд-
жета.

На заседании была также
заслушана информация заве-
дующей гороно Н. Н. Цухло-
вой о положении в учитель-
ской среде. Забастовка отло-
жена до сентября, но напря-
жение по-прежнему нара-
стает. Новый учебный год
может не начаться в срок.

3. ФЕДОРОВА.

Отдел
„Ольга"

Надежда, Татьяна. Светла-
на, Юнона. — эти имена по-
служили предпринимателям
для названия своих магази-
нов. Как известно, в Лучках
в магазине «Горячий хлеб»
существовал отдел, где про-
давались товары промыш-

ленного производства. Те-
перь он стал называться
коммерческим отделом «Оль-
га».

Много разнообразных то-

варов предлагают своим по-
купателям работники мага-

зина. Особенно нравится за-
бегать сюда ребятишкам.
Они так и толкутся у при-

лавка, разглядывая причуд-

ливые мягкие игрушки, ку-

кол. По не только, , конечно,

разглядывают, но и покупа-

ют. Кстати, в продаже

имеется посуда, электротова-

ры. Ну, а если говорить о

ценах, то они не выше, чем

в других магазинах. В «Го
рячем хлебе», как всегда,

предлагают свежие хлебобу-
лочные изделия, сушки, пря-

ники, слоеные булочки, кото-

рые выпекают прямо в мага-

зине. А цены — ниже.  

Официальный отдел    

О ПОДОХОДНОМ НАЛОГЕ С ГРАЖДАН
Государственная налого-

вая инспекция по Сланцев-
скому району доводит до
сведения предприятий, уч-
реждений и организаций, не-

зависимо от их организаци-
онно-правовых форм, что в
связи с Законом РФ «О по-
вышении минимального раз-
мера оплаты труда» от
21.04.92 г. исчисления подо-
ходного налога с совокупно-
го дохода всех граждан, на-
чиная с дохода, полученного

за май, уменьшаются на 900

рублей вместо ранее уста-
новленного размера 342 руб-
ля.

Государственная налоговая
инспекция также доводит до
сведения предприятий, уч-
реждений, что до 15.06.92 г.
истекает срок подачи граж-
данами документов для про-
изводства вычетов из дохо-
дов, затрат на содержание
детей и иждивенцев для
предоставления льготы с на-

чала года.
Если при проверках будет

выявлено, что расходы на
содержание детей исключа-

ются У обоих супругов, то
с 15.06.1992 года это нару-
шение квалифицируется как
сокрытый облагаемый доход
обоими супругами с приме-
нением соответствующих

санкций.

Л. ЛЕОНТЬЕВА,
начальник отдела нало-
гообложения граждан
Госналогоинспекции по

Сланцевскому району.



«ЗНАМЯ ТРУДА» ' 28 мая 1992 -года

'* памяти
(Начало в №№ 42, 46—70,89—99).

а) год рождения;
б) год призыва;

в) звание;
г) место рождения;
д) дата гибели;
е) райвоенкомат призыва;
ж) место захоронения.

487. КОЗЛОВ а) — , б) ' — , в) рядовой, г) — , д)
Миран Алексеевич погиб' 21 декабря 1944 года, е

... -«*** — , ж) — .

?«*•», «г ;

488. КОЗЛОВ а) — , б) — , в) рядовой, г) — , д)
Мирон Алексеевич погиб 21 ноября 1944 года, е)

Сланцы, ж) д. Нис.ута.

489. КОЗЛОВ
Яков Иванович

490. КОЛЕСНИКОВ
Иван Афанасьевич

491. КОЛЕСОВ
Владимир Васильевич

492. КОЛИСТРАТОВ
Алексей Колистр-ч

493. КОЛОБАХИН
Александр Владимирович

494. КОЛОСОВ
Иван Егорович

495. КОМИССАРОВ
Семен Николаевич

496. КОНДРАТЬЕВ
Александр Егоро-ч

497. КОНДРАТЬЕВ
Александр Иван.ч

498. КОНДРАТЬЕВ
Борис Михаилович

499. КОНОНОВ
Иван Григорьевич

500. КОНСТАНТИНОВ
Михаил Ильич

501. КОНСТАНТИНОВ
Петр Иванович

502. КОНЬКОВ
Михаил Егорович

503. КОПОСОВ
Иван Дмитриевич

504. КОРАБЛЕВ
Алексей Кондрат-ч

505. КОРИЛОВ
Михаил Федорович

506. КОРНЕВ
Иван Кондратьевич

507. КОРНИЛОВ
Михаил Федорович

508. КОРНИЛОВ
Михаил Федорович

509. КОРНИЛОВ
Петр Петрович

а) — , б) — . в) сержант, г) Гдов-
ский р-н, д. Кушела, д) убит 20
июня 1944 года, е) — , ж) Витеб-
ская обл., Богушевский р-н.

а) 1913 год, б) — , в) рядовой, г)
Донецкая обл., д. Шентуковка, д)
убит 2 -апреля 1944 года, е)
Псковский р-н, д. Ключево.

а) — , б) — , в) рядовой, г) — , д)
пропал без вести в августе 1944
года, е) — , ж) — .

а) — , б) — , в) красноармеец, г)
— , Д) пропал без вести в сентябре
1944 года, е) — , ж) — .

а) — , б) — , в) красноармеец, г)
Осьмииский р-н, д. Заручье, д)
убит 18 марта 1944 года, е) — ,

ж) Псковский р-н.

.а) — , б) — , в) сержант, г) Ось-
минский р-н, д. Засосье, д) утонул

2 июля 1944 года, е) — , ж)
р. Сало-Ярве.

а) 1923 год, б) — , в) рядовой, г)
Осьмииский р-н, д. Изоря, д) про-

пал без вести в августе 1944 ro j

да, е) — , ж) — .

а) — , б) — , в) рядовой, г) — , д)
умер от ран l4 сентября 1944 го-

да, е) — , ж) — .

а) — , б) — , в) рядовой, г) — , д)
пропал без вести в феврале 1944
года, е) — , ж) — .

а) — , б) — , в) рядовой, г) — , д)
убит 18 марта 1944 года, е — ,

ж) -.

а) — , б) — , в) рядовой, г) — , д)
пропал без вести в апреле 1944
года, е) — , ж) — .

а) 1912 год, б) — , в) рядовой, г)
Осьмииский р-н, д. Изборовье, д)
пропал без вести в сентябре 1944
года, е) - — , ж) — .

а) 1925 год, б) — , в) рядовой, г)
Сланцевский р-н, д. Вороново, д)
погиб 23 июня 1944 года, е) — ,

ж) КФСОР, г. Выборг.

а) — , б) — , в) рядовой, г) — , д)
пропал без -вести в октябре 1944
года, е) — , ж — .

а) — , б) — , в) рядовой, г) — , д)
пропал без вести в сентябре 1944
года, е) — , ж) — .

а) — , б) — , в) рядовой, г) Ось-
минский р-н, д. Изара, д) убит 19
марта 1944 года, е) — , ж) Псков-
ский р-н, р. Барок.

а) — , б) — , в) рядовой, г) — , д)
пропал без вести в ноябре 1944
года, е) — , ж) — .

а) — , б) — , в) рядовой, г) Ось-
минский р-н, д. Хотнежа, д) убит
7 апреля 1944 года, е) — , ж)
Лен. обл., д. Староселье.

а) — , б) — , в) рядовой, г) — , д)
пропал без вести в июне 1944
года, е) — , ж) — .

а) — , б) — , в) рядовой, г) — , д)
умер в плену 10 марта 1944 года,

е) — , ж) — .

а) — , б) — , в) рядовой, г) — v'in)
погиб 7 февраля 1944 года, е) — ,

ж) — .

(Продолжение следует).

жкуссиопная

В конце 1991 года в дол-
го пустовавшие помещения

Сланцевского горкома быв-
шей КПСС вселилось празд-

ничное оживление. Праздно-
валась победа народного су-
да над детской музыкальной
школой. Победа, столь дол-

гожданная для победителей
и столь неожиданная для
проигравших, столь удивив-

шая, казалось бы, привык-

шую ко всему сланцевскую

общественность, которая, в

общем-то, тоже почувство-

вала себя в очередной раз
побежденной, точно так, как

это было в недавней памяти
застойные времена, казав-

шиеся окончательно канув-

шими в лету.
Почему же победа судеб-

ной власти почти никого, в
Сланцах не обрадовала? По-
чему оказалась воспринята

не как правовой акт и не как
шаг на пути к построению
правового государства, а как
торжество произвола? Нако-
нец, почему мы привыкли

видеть в суде даже не власть
как таковую, а всего лишь
навсего контору по начисле-
нию сроков лишения свобо-
ды и оформлению разводов?
Не претендуя на всесторон-

ний анализ этого достаточно
сложного вопроса, я попы-
таюсь высветить некоторые
его аспекты на примере од-
ного судебного процесса. Од-
ного-единственного, но весь-

ма показательного -и способ-
ного многое прояснить.

В начале 1991 года в
Сланцевском городском на-
родном суде должно было
состояться слушание дела по
иску медсестры психиатри-

ческого отделения районной
больницы Р. П. Тимофеевой
к администрации больницы о
восстановлении на работе и
оплате вынужденного прогу-
ла. Заседание, однако, не со-
стоялось, так как админист-
рация в лице главного вра-
ча А. И. Малахова пол-
ностью признала иск. Но
тех, кто уже поспешил было
возрадоваться столь благо-
получному исходу дела, я
все же предостерег от вос-
торга, поскольку заключен-
ному миру предшествовала
длившаяся более двух лет
судебная волокита.

Началом этой истории сле-
дует считать 27 сентября
1988 года. В этот день мед-
сестра Р. П. Тимофеева в
связи с сокращением штатов
в психиатрическом отделе-
нии была переведена на ра-
боту во второе терапевтиче-

ское отделение с уменьше-
нием заработка, продолжи-
тельностью отпуска и увели-
чением продолжительности

рабочего дня. Каких-либо
мотивов, разъясняющих, по-
чему из всех медсестер отде-
ления, не достигших пен-

сионного возраста, выбор
пал именно на Тимофееву, в

приказе главного врача не
приводилось (эти мотивы
всплывут намного позже, во
время одного из последних
судебных заседаний, спустя
два года и один месяц). Но
деваться некуда, пришлось
подчиниться, ведь админист-
ративный произвол за годы,
прошедшие после Октября,
превратился в норму жизни,
а необходимость ему подчи-
няться стала неотъемлемой
чертой духовного облика со-

ветского человека.
Но тут вышла незадача.

Во втором терапевтическом
отделении из-за отсутствия
санитарок медсестрам прихо-
дилось выполнять и некото-
рые санитарские обязанно-
сти, а Римма Петровна, бу-
дучи человеком не очень мо-
лодым и далеко не очень

здоровым, после выполнения
этих обязанностей на долгое

нового должны применяться
те же правовые HojSSte&v что и

при переводе. СудьеадкЖ Ху-
хко й членам областного суда

нужно было всего лишь до-
читать до конца 25 статью

КЗОТ РСФСР, и все вы-
мыслы А. И. Малахова рас-
сыпались бы, как карточный

ХОЖДЕНИЕ
время лишилась трудоспо-

собности по болезни. И вот

тут перспектива получения

инвалидности очень быстро
исчерпала запас покорности

медсестры Тимофеевой. В
ноябре 1988 года, еще нахо-

дясь на больничном листе,

она обратилась в народный
суд с исковым заявлением о

восстановлении на работе.
17 февраля 1989 года со-

стоялось первое судебное за-

седание, и уже на нем про-

изошли первые метаморфо-
зы. Главный врач- А. И. Ма-
лахов и нанятый им адвокат

Э. В. Суслова без какой-ли-
бо тени смущения переиме-

новали перевод в перемеще-

ние, сокращение штатов в

реорганизацию с совершенно

иными,, как им казалось,

юридическими последствия-

ми. Для пущей правдоподоб-
ности своих измышлений они
сослались на два приказа

Минздрава, которые, якобы,
и стали причиной мнимой
«реорганизации». И, что уди-

вительно, этот незатейливый
фокус полностью удался.
Если бы судья Н. М. Хухко
удосужилась проверить ин-

формацию, предоставленную

главным врачом и его по-

корным слугой, то послед-

ним пришлось бы краснеть и

бледнеть. Тогда сразу же

выяснилось бы, что .реорга-

низация имеет, так сказать,

мифологическое происхожде-

ние, а упомянутые приказы

Минздрава относятся к делу
не в большей степени, чем,

например, устав ООН или

инструкция по эксплуатации

утюга. Однако суд отказал

Римме Петровне в иске.

Эта первая неудача не
обескуражила медсестру Ти-
мофееву, так как достаточно

многочисленные пессимисты

уже успели подготовить ее к

тому, что исход дела на

месте может оказаться не-

благоприятным. Она подала

кассационную жалобу в об-
ластной суд. Каково же было
ее удивление, когда в полу-

ченном определении она

прочла почти дословное по-

вторение формулировок ре-

шения суда в Сланцах! Лишь
мифологическая линия на-

шла в определении свое
дальнейшее развитие. Члены
областного суда В. И. Телят-
ников, Е. А. Жерносек и

Т. А. Андреева присовокупи-

ли невесть откуда взятое

ими измышление об «изме-
нении порядка лечения пси-
хических больных». Решение
Сланцевского суда осталось

без изменения.
Впору было вообще разу-

вериться в эффективности
советского правосудия. Тем
не менее, собрав остаток ду-
шевных сил, Тимофеева об-
ратилась с заявлением о
принесении протеста в обла-
стную прокуратуру. На этот

раз ей сопутствовала удача.

Протест не только оправдал
все ее ожидания, но и от-

крыл нечто чрезвычайно ин-

тересное. Во-первых, в нем

подвергалась обоснованному
сомнению правовая обосно-
ванность переквалификации
перевода в перемещение и

сокращения штатов в реорга-
низацию. А, во-вторых, и это

самое главное, указывалось,

что в соответствии с частью

4 ст. 25 КЗОТ РСФСР пе-

ремещение работника на ра-

боту с изменением сущест-
венных условий труда (про-
должительность рабочего
дня, отпуска, оплаты труда

и т. д.) может быть произве-
дено только с согласия ра-
ботника, а при отсутствии та-

домик.
Протест поступил в прези-

диум областного суда, и те-
перь, казалось бы, осталось
немногое: удовлетворить его

и передать дело на новое
рассмотрение. Злоключения
медсестры Тимофеевой дли-

лись к тому времени уже 14
месяцев, но и на этом они
не закончились. Постановле-
ние, вынесенное президиу-

мом 24 ноября 1989 года
иначе как апофеозом абсур-
да назвать трудно. Доводы
прокурора были признаны
неубедительными, так как

«сокращения штатной чис-

ленности в целом по ЦРБ не
было». Внимательно прошту-

дировав юридичеоку^рйите-
ратуру, вы едва ли слюжете

отыскать там понятие «сок-

ращение штатной численно-

сти». Сокращение штатов —

пожалуйста, сокращение чис-

ленности — тоже, а вот о

штатной численности не упо-

минается. Попытаемся разо-

браться. Что такое сокра-

щение численности, поня тно .

Штатами же именуется '“со-
вокупность должностей, ут-

вержденных на предприятии.

Поэтому сокращение штатов

может и не сопровождаться

сокращением численности,

так как одновременно с сокра-

щением количества одних

должностей может быть уве-
личено количествб^цДЩуих
(как это и было сдёлЯТю в

рассматриваемом нами слу-

чае). Как видим, советское

законодательство, которое

мы привыкли обвинять в не-
совершенстве, в данном слу-
чае все же оказалось на вы-
соте. Не на высоте оказа-
лись члены президиума об-
ластного суда В. А. Суди-
ловский, М. Г. Горясев,
А. М. Павлов и В. А. Руса-
ков, не сумевшие его пра-

вильно применить. Изобретя
понятие «штатной числен-

ности», которое, на первый
взгляд, должно было совме-
щать в себе и понятие чис-
ленности, и понятие штатов,

они фактически исключили

из рассмотрения первое
них, так как штатная чис-

ленность и численность —

это по существу одно и то

же.
Но подлинным шедевром

этого своеобразного испол-
нительского искусства яви-

лось опровержение утверж-
дения прокурора о неполу-
чении согласия медсестры
Тимофеевой на перемещение
с изменением условий труда,
которое а дминистрагяя^ба-
зана была получить, "Рели
она производила такое пере-
мещение в соответствии с

ч. 4 ст. 25 КЗОТ РСФСР.
Проявив, если можно так
выразиться, «творческий под-
ход» к этому законодатель-

ному положению, члены ко-
миссии решили, что не адми-
нистрации нужно было до-
биваться согласия работни-
цы, а она сама должна была
обратиться к администрации

с заявлением о несогласии.

А уж коли она такого заяв-
ления не подавала, да_е,ще и
некоторое время работаящ на

новом месте, то тем сйгЙМ',
несомненно, выразила согла-
сие с действиями админист-
рации. Следующее слово бы-
ло за Верховным Судом
РСФСР, куда Римма Пет-
ровна подала очередное заяв-

ление на опротестование су-

дебного решения. Поскольку
Россия велика, а Верховный
Суд всего один, то ожидать,

какую он займет позицию,

пришлось около десяти ме-

сяцев. Но ожидание оказа-

28 мая 1992 года «3 Н A M Я Т Р У Д А» з страница

дос ь не напрасным: все пред-

вующие решения, опре-

деления и постановления бы-
ли отменены. 26 октября
1990 года дело было вновь

рассмотрено Сланцевскнм на-

родным судом.
Сланцевской фемнде ос-

тавалось сделать совсем не-

лахов. В кассационной ин-

станции ему предстояло до-

казать низкую квалификацию
медсестры Тимофеевой, а

поскольку таких доказа-

тельств на момент послед-

него судебного разбиратель-
ства. как мы убедились, не

существовало, то оставшееся

ординатора психиатрического
отделения, естественным мо-

им желанием было узнать,

кто есть кто, С этим вопро-

сом я обратился к заведую-

щей отделением Ларисе Пет-
ровне Якубовой и старшей
медсестре Людмиле Серге-
евне Никитиной. В ответ я

ЗА ТРИ МОР Я...
много. Во-первых, восстано-

вить медсестру Тимофееву
на работе, во-вторых, обя-
зать администрацию опла-

тить ей три первых месяца

вынужденного прогула. Увы,
и эта несложная задача ока-

залась непосильной. Все воз-

ражения со стороны Вер-

ховного Суда были, конечно

же, учтены и с удовлетворе-

нием иска никаких сущест-

венных сложностей не возни-

кло. Было предложено для

обоснования правильности

действий администрации

представить доказательства
более низкой квалификации
медсестры Р. П. Тимофе-

ой. Два таких «доказа-

тельства» были наспех со-

стряпаны: краткосрочность

курсов, на которых 30 лет

назад Римма Петровна по-

лучила специальность медсе-

стры, и нарушение порядка

сдачи дежурств. Столь лег-

ковесная и рассчитанная на

самых недалеких простаков

аргументация, конечно же,

не убедила суд. Выдвинутые
ответчиком многочислен-

ные обвинения в адрес исти-

цы в ее .недостаточно почти-

тельном отношении к началь-

ству попутно раскрыли тай-
ну выпавшего на Р. П. Ти-
мофеевой жребия. Он ока-

неслучайным. Сокра-
■ щёние коечной мощности

психиатрического отделения

открыло возможность свести

счеты с неугодным работни-
ком. Поэтому суд совер-

шенно логичным образом
пришел к выводу, что пере-

вод медсестры Тимофеевой
из психиатрического отделе-

ния был обусловлен исклю-

чительно ее конфликтным
характером, является неза-

конным и должен быть от-

менен.

После всего этого разби-
рательства оставалось, каза-

лось бы, только рукоплес-
кать судье Е. А. Гилевой
за проведенный процесс, ес-

ли бы к бочке меда не ока-

залась подмешана увесистая

ложка дегтя. Суд решил от-

казать истице в оплате вы-

нужденного прогула под тем

предлогом, что в течение

трех месяцев после издания

приказа о переводе она по-

лучала заработную плату и
пособие по временной нетру-

доспособности. Но ведь ст.

214 КЗОТ РСФСР четко и

ясно предписывает отсчиты-
.«яЖг-.вать срок вынужденного про-

гула со дня увольнения ра-

ботника, а не со дня издания

того или иного приказа.

Для того, чтобы это выяс-

нить, достаточно было всего

лишь взять в руки Кодекс,
раскрыть его на соответст-

вующей странице и внима-

тельно прочитать. Сделать
это было несложно даже на-

родным заседателям О. Г.
Васильевой и Н. Г. Смирно-
вой. Но поступить так ни-

кто не решился. К тому же

возлагать ответственность за

ущерб, причиненный пред-

приятию в связи с оплатой
вынужденного прогула вви-

ду явного нарушения зако-

на, пришлось бы на А. И.
Малахова. На это народный
суд не осмелился.

Неудовлетворенная исхо-

дом дела, Римма Петровна
подала кассационную жало-

бу в областной суд, теперь

уже по второму кругу. Ту-
да же обратился со встреч-

ной кассационной жалобой
и Александр Иванович Ма-

до разбирательства время

главный врач решил побвя-
тить их поиску, а вернее,

фабрикации таковых. С
этой целью заведующая пси-

хиатрическим отделением

Лариса Петровна Якубова
стала выискивать поводы,

чтобы обвинить Римму Пет-
ровну в тех или иных нару-

шениях или ошибках, и вско-

ре «всенощное бдение», до-

стойное лучшего примене-

ния, принесло столь долго-

жданные плоды. Расклады-
вая больным таблетки, Рим-
ма Петровна имела неосто-

рожность вместе с исполь-

зованными таблетками вы-

бросить в мусорное ведро

несколько таблеток препара-

та азалептин, По сложив-

шейся в отделении при по-

пустительстве самой Ларисы
Петровны традиции, мусор

отделения выносили не са-

нитарки, а сами больные,
которые предварительно из-

влекали из него окурки и

другие полезные вещи. Та
ким образом, эти .несколько

таблеток попали к больным,
а у больничного начальства

появился повод для распра-

вы. Лариса Петровна настро-

чила докладную, которая ле-

гла на стол заместителя

главного врача по лечебной
работе Д. Г. Ишбулдина.
Сам по себе семикопеечный
ущерб большого криминала

не составлял. Так что зада-

ча перед Даниилом Галееви-
чем стояла непростая. Но
он с нею справился. А что,

подумалось доктору Ишбул-
дину, еоли бы эти таблет-
ки выпили больные? Они мо-

гли бы отравиться! А раз

могли отравиться, то могли

и умереть! Тут бы протя-

нуть Даниилу Галеевичу ру-

ку к книжной полке да по-

смотреть в справочнике, от-

носится ли азалептин к силь-

нодействующим препаратам

или нет. Но зачем это де-

лать, когда своя рука— влады-

ка? Что хочу, то и ворочу.

Росчерком пера безобидный
препарат оказался зачислен

едва ли не в разряд ядов, а

медсестра Тимофеева полу-

чила выговор за «нарушение

правил хранения сильнодей-
ствующих препаратов груп-

пы В, поставившее под угро-

зу здоровье и жизнь боль-
ных». Главному врачу А. И.
Малахову оставалось только

поставить под приказом свою
подпись, которая, как не

трудно догадаться, долго
ждать себя не заставила. Ес-
ли теперь вспомнить, что

одним из обоснований мне-
ния суда о недоказанности

низкой квалификации медсе-

стры Тимофеевой было от-

сутствие у нее в прошлом

взысканий, то нетрудно дога-

даться, какую огромную цен-
ность представлял для адми-

нистрации ЦРБ этот выго-
вор. Само собой разумеет-
ся, он был присовокуплен к

кассационной жалобе...
Но давайте отвлечемся

на некоторое время от бес-
конечных судебных хроник и

зададимся одним отнюдь не
риторическим вопросом: мо-

жет быть, и действительно
Римма Петровна была са-

мой худшей медсестрой отде-
ления, а администрация, же-

лая избавиться от нерадиво-
го работника, всего-навсего

избрала не те средства для
достижения в общем-то пра-

вильных целей? Когда в но-
ябре 1986 года я приступил

к работе в качестве врача-

получил что угодно, но толь-

ко не оценку деловых ка-

честв сотрудников отделения.

Она вообще никогда не про-

водилась, не существовал

даже контроль за сдачей де-

журств. (Напомню, что имен-

но нарушение порядка сдачи

дежурств администрацией
больницы ставилось в вину

медсестре Тимофеевой в хо-

де судебного процесса).

«Артподготовка» больнич-
ной администрации не исчер-

палась упомянутым выгово-

ром. Искренне уверовав в

низкую квалификацию мед-

сестры Тимофеевой, ее ре-

шили послать на учебу. Но
если кто-то станет утвер-

ждать, что это было сдела-

но из лучших побуждений,
не верьте: вопрос о повыше-

нии квалификации медсес-

тер психиатрического отделе-
ния всегда был актуальным,

так как никто из них опыта

работы в специализирован-

ном психиатрическом стаци-

онаре не имел, но ни до, ни

после Риммы Петровны на

учебу никого не посылали.

Однако мнение руководства

о Тимофеевой как о неква-

лифицированном работнике
не подтвердилось. Опальная
медсестра на «отлично» сда-

ла экзамены и получила пра-

во на присвоение первой
квалификационной катего-

рии. Правда, первой катего-

рии Тимофеева не получила.

Для этого еще требовалось
согласие главного врача

А. И. Малахова, а тот его,

как легко догадаться, не дал

— такой исход дела в его

расчеты никак не входил.

Областной суд, наконец,

«разул глаза» и принял ре-

шение отказать А. И. Мала-
хову в удовлетворении кас-

сационной жалобы, а жало-

бу Р. П. Тимофеевой удов-

летворить. Зато наш слан-

цевский суд оказал главно-

му врачу очередную лю-

безность, позволив ему те-

перь, по существу уже зад-

ним числом, признать иск и

избавиться от перспективы

оплатить вынужденный про-

гул из собственного кармана.

Итак, справедливость полно-

стью восторжествовала. Ря-
довой работник подобно ска-

зочному богатырю одолел

всю нечистую силу — и Ба-
бу-Ягу, и Змея-Горыныча, и

Кащея Бессмертного. Но
именно этот привкус вол-

шебства делает победу не

особенно радующей и вдох-

новляющей. Простое граж-

данское дело потребовало
вмешательства самых высо-

ких судебных органов. Ка-
зенный произвол торжество-

вал на всех уровнях. Адво-
кат Э. В. Суслова вместо за-

щиты закона изощренно пре-

вращала его в то самое дыш-

ло, о котором достаточно

сказано и написано, подводи-

ла под него «правовую осно-

ву», профком, куда Р. П.
Тимофеева обращалась, оспа-

ривая вынесенный приговор,

предпочел принципиальности
коленопреклонение, а суд,

вместо того, чтобы положить

этому произволу конец, пре-

вратил его из администра-

тивного в судебный.
|Смогут ли что-то изменить

в лучшую сторону новые сте-

ны бывшего горкома? Сом-
нительно. Ведь стены эти

хоть и дворцовые, но не вол-

шебные.

В. КАЛЬХЕРТ,
врач.

IWI Ы много говорили о пс-

,У| гранично - таможенной
службе Эстонии. Но с нояб-
ря прошлого года Россия то-

же устанбвила таможни, вве-

дя ограничения в виде ли-

цензий и квот на вывозимые
грузы. Однако преодолевая

много раз таможню в Иван-
городе, я почти не почувст-

вовал ее существования.
Правда, рядом можно уви-

деть на стоянке больше-
грузные груженые машины

или прицепы от них. Есть
среди них транспорт с эстон-

скими номерными знаками.

Как мне показалось, част-

ные лица, следующие рейсо-
выми автобусами или пеш-

ком, мало интересуют Кин-
гисеппскую таможенную

службу в Ивангороде. Вот
что удалось мне узнать в

Ивангороде: предпринимате-
лям, следующим в Эстонию
с товарами, закупленными

на востоке, необходимо пра-
вильно заполнять соответст-

вующие сопроводительные

документы, тогда границу

они преодолеют беспрепятст-
венно. Таким основным доку-
ментом является таможен-
ная декларация. Оформляет
ее грузоотправитель, указы-

вая в ней номера лицензии.
В декларации делается отмет-

ка той таможни, в зоне дея-
тельности которой находится

грузоотправитель. Таможня
делает соответствующую от-

метку и на грузосопроводи-

тельных документах-наклад-
ных. Казалось бы, формаль-
ность, но из-за небрежного
оформления бумаг таможня
не пропускает грузы. Не до-

пускается исправлений в до-

кументах без согласования с

таможенной инспекцией. В
интервью эстонской газете

«Молодежь Эстонии» началь-

ник Кингисеппской таможни
Сергей Русак сказал об
ошибках предпринимателей:

«...Бывает, обозначенный в

накладной вес груза не сов-
падает с фактическим. А не-

которые грузоотправители
вообще не оформляют дек-

ларации, видимо, надеясь,

что этим займется адресат

или Кингисеппская таможня.

От подобной халатности,
смахивающей на российское
«авось», страдают в основ-

ном предприятия Эстонии,
зависящие от поставок с во-

стока». На взгляд Сергея
Русака, таможенные барьеры
будут все сильнее разрушать

экономику Эстонии, которой
без интенсивных связей с

восточным рынком не вы-

жить.

С 20 марта по 30 июня

действует постановление Рос-
сийского правительства «О
приостановлении действия
экспортного тарифа на това-

ры, вывозимые в государст-

ва Прибалтики», отменив-

шее на этот срок взимание

У НАШИХ СОСЕДЕЙ

И СНОВА НА
ГРАНИЦЕ

пошлин на сырье и материа-

лы, поставляемые по меж-
правительственным соглаше-

ниям. Но этот документ не

касается договоров, заклю-

ченных между предприятия-

ми, кооперативами и акцио-
нерными обществами. Безус-
ловно, и лицензии, и высо-

кие пошлины «накручивают-

ся» на себестоимость и ве-

дут к резкому росту цен на

товары.

Здесь, в таможне, расска-

зывают о случаях незаконно-

го вывоза грузов из России.
Последнее время Эстония,
как мощный магнит, притя-
гивает цветные металлы,
хорошо оплачиваемые на За-
паде валютой. «...В апреле

одна из фирм пыталась под
видом асбеста провести ти-
тановую стружку. Недавно
задержан многотонный груз
меди, который по докумен-
там значился как... клюква.
Был случай с незаконным

вывозом почти целого соста-
ва с топливом».

И вот уже позади те вре-
мена, когда мы просто езди-
ли в соседнюю республику.
Здесь, в Ивангороде, уста-
новлен специальный вагон,
шлагбаум. Останавливают и
частные легковые машины.

А впереди — мост Дружбы...
По кингисеппской трассе,

подъезжая к Ивангороду ,

можно увидеть много част-
ных машин с российскими
номерами и эстонскими. И в
руках у предприимчивых во-
дителей канистры с бензи-
ном. Идет промысел топли-
вом. Говорят, эстонские ма-

шины выезжают почти с пу-
стым баком из Эстонии,
здесь на трассе заправляют-
ся и возвращаются назад. И
так несколько рейсов за
день. В Эстонии не хватает

горючего.

Конечно, по-прежнему

есть мост дружбы, по-преж-
нему ездят в гости на город-

ском автобусе друг к другу
ивангородцы и нарвитяне.

По-прежнему стоят напротив
ДРУГ друга две крепости.
Правда, на одной развевает-

ся государственный флаг
Эстонии, а вот на российской
стороне флага нет.

Не существует и общей те-
лефонной связи между Иван-
городом и Нарвой, теперь
все через междугородку. В
заключение сообщаю телефо-
ны таможни: в Кингисеппе
2-64-85, в Ивангороде
5-12-53, в Нарве 2-41-52 и в

Таллинне 69-14-52.

Н. МАСЛОВ,
внештатн, корр.

ВНОВЬ СРЕЛИ СИЛЬНЕЙШИХ
различных обстоятельств так
и осталась всего лишь по-
пыткой. Хотя со стороны

бывшего директора завода
Юрия Ивановича Белянина
было конкретное деловое
предложение и гарантирова-
но предоставление базы для

организации команды и ре-
альных затрат по ее содер-
жанию (приобретение фор-
мы, содержание автобуса и

часть прочих расходов). Ре-
ально оценивая ситуацию,

самостоятельно содержать

команду завод не имеет воз-

можности, поэтому предло-

жил долевое участие в со-

здании команды. В этом слу-

чае гарантировалось актив-

ное участие завода в созда-

нии команды. Фактически
завод брал на себя основную

часть расходов и предложил

обратиться к предприятиям

города и городу вложить
остаток средств на содержа-
ние и организацию команды.

(Окончание на 4-й стр.).

После долгого перерыва

футбольная команда j СПЗ
«Сланцы» «Химик», благода-
ря поддержке директора за-

вода Геннадия Ивановича
Боровикова, включена в I
группу, сильнейших команд

первенства области 1992 го-

да. То есть, можно считать,

сделан первый шаг к возрож-

дению футбольных традиций
Сланцев и воплощения в ре-

альность идеи создания на

базе «Химика» городской
команды, где будут собраны
сильнейшие футболисты го-

рода.

Попытка создать прилич-

ную команду в городе была
предпринята в марте— апре-

ле прошлого года, но в силу



ВНОВЬ СРЕДИ СИЛЬНЕЙШИХ
(Начало на 3-й стр.).

lie отказалось руководство
завода от своих слов в фев-
рале этого года и, как уже
сказано выше, в мае, когда

встал вопрос включения
команды в 1 группу. Налицо
преемственность в руководст-

ве заводом и понимание не-

обходимости иметь в городе

приличную футбольную
команду с перспективой вы-

хода на республиканский
уровень и во II группу клас-

са «А» команд мастеров.

И если советы трудовых

коллективов, руководители
предприятии города поддер-
жат предложение руководст-
ва СПЗ, то создание такой
команды реально и осущест-

вимо. Именно с этим пред-
ложением футбольная обще-
ственность и специалисты

футбола обращаются к лю-

бителям и болельщикам, со-

ветам трудовых коллективов

и руководителям предприя-
тий города, администрации.

Тем более, что первый кон-

кретный шаг уже сделан и

есть определенный резуль-

тат. 16 мая в игре первого

тура в Тихвине с местным

«Кировцем» «Химик» от-

крыл свой лицевой счет го-

лам и очкам среди команд

I группы первенства области
1992 года.

Несмотря на несколько не-

ожиданный. в спортивном
плане, прыжок в первую

группу, отсутствие времени

на целенаправленную орга-

низационную и учебно-трени-
ровочную подготовку, коман-

да достаточно уверенно про-

вела первую игру сезона в

когорте сильнейших и к то-

му же на выезде. Игра уда-

лась, и слаицевчане имели

временами' преимущество.
Первыми открыли счет, гол

со штрафного удара забил
С. Базулев, имели как мини-

мум еще две возможности

его увеличить, но не исполь-

зовали. Реальность увезти из

Тихвина два очка сохраня-
лась почти до конца матча,
но в конце игры за снос на-

падающего хозяев в штраф-
ной сланцевчане были нака-

заны одиннадцатиметровым,
который «Кировец» реализо-

вал и тем самым избежал
поражения.

В этом матче «Химик»
выступал в таком составе —

вратарь Владимир Гончарен-
ко (налоговая инспекция),
защитники — Валерин Лит-
виненко (капитан команды),
Виктор Рулев и Александр
Иванов (все — СГ13 «Слан-
цы»), Дмитрий Добряков
(СПОГАТ), полузащитники
— Сергей Базулев, Андрей
Лапин, Игорь Щелков (все —

СПЗ «Сланцы») и Алек-
сандр Романенко (СПОГАТ),
нападающие — Михаил Бо-
рисов (СПЗ) и Юрий Левин
(АО «Цесла»), тренер коман-

ды В. Ф. Путиков (СПЗ). В
целом данная игра показала,

что при желании, серьезной
подготовке и отношении

команда сможет составить

серьезную конкуренцию ста-

рожилам первой группы.

В. ШКРЕДОВ,
ведущий специалист по

физической культуре и

спорту администрации

Сланцевского района.

Трест ’ "
сообщает,

что и соответствии с постановлением правительст-

ва Российской Федерации от 18.05.92 года № 318
устанавливается новая цепа па сжиженный газ —

5 рублей за 1 кг.

Стоимость 50-литрового газового баллона вме-

сте с доставкой составит 100 рублей.
, • - • . . . " 1 — 1

В средней школе № 3
открывается

городской пионерский лагерь
1 смена — с 1 июня по 24 июня,

И смена — с 26 июня по 20 июля,

111 смена — с 21 мюля по 13 августа.

Стоимость путевки — 108 рублей.
Детям из малообеспеченных семей стоимость

путевки 54 рубля. Путевки можно приобрести в

школе № 3 или по месту учебы ребенка.
Начальник лагеря — учитель начальных клас-

сов средней школы № 3 Зоя Ивановна Савельева.
3—1

Малое предприятие
„ Электролаборатория"

оказывает

предприятиям города и района
следующие услуги:

ПУСКОНАЛАДОЧНЫЕ РАБОТЫ ПО ЭЛЕКТ-
РООБОРУДОВАНИЮ,

ИЗМЕРЕНИЕ СОПРОТИВЛЕНИЯ ЗАЗЕМЛЕ-
НИЯ И ИЗОЛЯЦИИ ОБЪЕКТОВ.

ОПРЕДЕЛЕНИЕ МЕСТА ПОВРЕЖДЕНИЯ
КАБЕЛЯ.

Наш адрес: ул. Ремонтников, дом 2. Телефон
75-561. 2—1

Музе Николаевне
ЕГОРОВОЙ

От всей души поздравляем

Вас с- юбилеем и правом ухо-

да на заслуженный отдых.
Желаем крепкого здоровья,
счастья и дальнейших успе-
хов в труде.

Коллектив ЭРЦ АО
«Цесла».

Владимиру Васильевичу
ШМЕЛЕВУ

Коллектив треста «Слан-
цымежрайгаз» поздравляет

Вас с 70-летием. Желаем
крепкогб здоровья, успехов
и всего самого наилучшего.

PC У ДНО «Л ЕНИН -

ГРАДСЛАНЕЦ» .

СРОЧНО ТРЕБУЮТСЯ
ДОРОЖНЫЕ РАБО-

ЧИЕ,
ЭЛЕКТРИК,
ПЛОТНИКИ,
КАМЕНЩИКИ,
ШТУКАТУРЫ-МАЛЯ-

РЫ,
ГАЗОЭЛЕКТРОСВАР-

ЩИК.
Обращаться по телефо-

ну 73-536.
3—3

•

СОВХОЗ
«РОДИНА»

СРОЧНО
ПРИГЛАШАЕТ

на работу
ДИРЕКТОРА и

ТОВАРОВЕДА продо-

вольственного магазина.

3—1
•

СЛАН НЕВСКОМУ
ЛЕСОКОМБИНАТУ

СРОЧНО ТРЕБУЮТСЯ
на работу:

ВОДИТЕЛИ лесовоз-

ных машин со стажем

работы не- менее 5 лет.

4—1
Л

СЛАПЦЕВСКОМУ
ЛЕСОКОМБИНАТУ

СРОЧНО ТРЕБУЮТСЯ
на работу

СТОРОЖА.
3—3

ТЕЛЕВИДЕНИЕ ^
ПОКАЗЫВАЕТ МОСКВА

ПЯТНИЦА, 29 МАЯ

5.55 — Программа передач. 6.00 — Новости. 6.20
ренняя гимнастика. 6.30 — Утро. 8.50 — Утренняя гимнашчь

ка. 9.00 - Новости. 9.20 — «Богатые тоже плачут». 9.45 —

Мультфильмы. 10.15 — «Мальчик с пальчик». Фильм. 11.40
— «Грибная охота». 12.00 — Новости. 12.20 — Клуб путеше-

ственников. 14.10 — Бридж. 14.40 - Бизнес-класс. 14.55 —

Блокнот. 15.00 — Новости. 15.20 — -Ошибка Тонн Вендиса».
2-я серия. 16.25 — «Дуки». 17.00 — Образ. 18.00 — Новости.
18.25 — Человек и закон. 19.00 — ТВ «Нева». «Кто с на-

ми?!». 19.20 —У« Эмиль из Леннеберги». 8-я серия. 19.45 —

В ожидании пришествия». 20.45 — Спокойной ночи, малыши.

21.00 — Новости. 21.40 — «ВИД» представляет: «Поле чу-

дес». «Матадор», «LUoy -биржа». В перерыве (0.00) — Новости.
1.15 — Звуковая дорожка. 1.45 — «Ошибка Тонн Вендиса».
2 я серия.

КАНАЛ «РОССИЯ»
8.00 — Вести. 8.20 — Время деловых людей. 9.20 — Ан-

глийский язьн;. 1-й год обучения. 9.50 — Досуг. 10.05 — Ан-
глийский язык. 2-й год обучения. 12.20 — Ролан Гаррос. 12.50

- «Санта-Барбара». 49-я серия. 13.40 — Крестьянский вопрос.
14.00 — Вести. 16.00 — Тамтам-новости. 16.15 — Первый
тайм. 16.30 — Предпринимательство и традиции. 16.45 —

Трансросэфир. 17.15 — Простор +. 17.45 — ТИНКО. 18.00
— Параллельные миры. 18.45 — М-трест. 19.00 —• Так и

живем. 19.45 Праздник каждый день. 19.55 — Реклама.
20.00 — Вести. 20.20 — Золотая шпора. 20.50 — «Моно-
лог». Фильм. 22.25 — На сессии ВС Российской Федерации*
22.55 — Реклама. 23.00 — Вести. Астрологический прогноз
на завтра. 23.20 — Вечерний салон (Ойкумена). 0.00 — Ро-
лан Гаррос. 0.30 — Вечерний салоп. (Продолжение).

ПОКАЗЫВАЕТ САНКТ-ПЕТЕРБУРГ
ПЯТНИЦА, 29 МАЯ ,,

7.30 — Здравствуйте. 7.35 — Мультфильм. 7.45 — Авто-
граф дня. 7.55 — «Кот и клоун». 8.40 — «Яйцо динозавра».
9.10 — «Для души». 12.50 — Преображение. 14.05 —

«Ожог». Фильм. 15.35 — Мультфильм. 15.45 — Док. филь-
мы. 16.55 — Лицедеи. 17.30 — Телестанция «Факт». 17.35

«Первый концерт». Телефильм для детей. 18.05 — Поп-
магазик. 13.40 — Док фильм. 19.00 — Большой фестиваль.
19.30 — Малая земля. 20.00 — Телеслужба «Чапыгина, 6».
20.20 — Актуальное интервью. 20.30 — Телестанция «Факт»..
20.50 — Спорт, спорт, спорт. 21.00 — Музыкальные новости.

21.35 — 600 секунд. 21.45 — ТТЦ «Лира». 22.00 — «Ожог».
Фильм. 23.40 — На все сто! 0.40 — «Десант в гнездо глас -1

пости». 2-я часть.

АГРОПРОМХИМИИ
ТРЕБУЮТСЯ

па постоянную работу
на базу минеральных

удобрений:
ГРУЗЧИКИ,
СТОРОЖ.
За справками обра-

щаться в отдел кадров но

телефонам 64-790 или

52-291. 2—1

Is кино еД

ПРОФЕССИОНАЛЬНО-ТЕХНИЧЕСКОЕ
УЧИЛИЩЕ № 57

приглашает юношей,
имеющих образование 9 классов, на обучение с

1 сентября 1 992 года по специальности:

ТРАКТОРИСТ-МАШИНИСТ широкого профи-
ля с правом управления автомобилем катего-

рии «С».
Срок обучения 3 года.

Лица, имеющие среднее образование, принима-

ются на обучение по специальности:

ВОДИТЕЛЬ автомобиля категории «С».
Срок обучения 8 месяцев.

Принятые на обучение обеспечиваются бес-
платным четырехразовым питанием, обмундиро-
ванием. спецодеждой, стипендией.

Приемная комиссия работает ежедневно с 9
до 17 часов. Справки по телефонам: 65-340,
65-380.

3 — 2

ПРЕДПРИЯТИЮ «БРИГ»

на постоянную работу

требуются

ОПЫТНЫЙ ТЕХНОЛОГ,
МАСТЕР швейного производства.

Оплата труда по договоренности.

Справки по телефону 41-469.
1 — 1

ДОМ КУЛЬТУРЫ ГОР-
НЯКОВ. 28 мая — «Лю-
бовь с запахом смолы». На-
чало в 17, 19, 21 час.

КИНОТЕАТР «ТРУД».
28 мая — «Методичный
убийца». Начало в 17, 19,
21 час. .

ШАХТА
«ЛЕНИНГРАДСКАЯ»

ПРИ ГЛАШАЕТ

РАБОЧИХ

ПО ПРОФЕССИИ
ПРОХОДЧИКА И
ГОРНОРА БОЧ ЕГО

очистного забоя — 35 че-

ловек.

Заработная плата 12-^'
15 тысяч рублен в месяц.

3—3

В помещении поликли-

ники ЦРБ 2 июня с 9 до

17 часов и 3 июня с 9 до

15 часов будет работать
выездная ленинградская

бригада по обслужива-
нию больных и пивали.,

дов протезами и ортопе-

дической обувью.

При себе иметь пас-

порт и пенсионное удо-

стоверение. 2—2

«ЗНАМЯ ТРУДА»
Газета

издается по вторникам,

средам, четвергам, пятннцаи
и субботам

Редактор
л; в. Иванов.

НАШ АДРЕС: 188540, г. Сланцы, Банковская ул., 3. ТЕЛЕФОНЫ: редактор — 2-23-81; зам. редактора — 2-35-74; о*

ветственный секретарь — 2-17-85, социально-экономический отдел — 2-16-70. отдел общественно-политической жизни —

2-14-06; отдел культуры, быта, писем и массовой работы — 2-16-65; фотокорреспондент — 2-16-03; корректоры — 2-13-60;
бухгалтерия — 2-36-68. Объявления принимаются в бухгалтерии до 16 часов.
Газету набирали в Сланцевской типографии НПО № 1 — 1 Банковская, дом № 3. Газету набирали Чебурак Н. С., Пугаке-
вич Н. М., верстала Андреева О. А„ печатала Солтыс Л. И. Корректоры Попова Т. И.. Перминова И. А.

Объем 0,5 п. л. Сдано в печать в 15.25. Тираж 14969. Заказ 1313.


	Знамя труда 1992
	100 (10764) от 28.05.1992


